
 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTENSION ET FIABILISATION DE L’USINE DE DEPOLLUTION 

DES EAUX USEES DE GINESTOUS-GARONNE 

 

 
 

 

DEMANDE D’AUTORISATION  
ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

C1 – MÉMOIRE DESCRIPTIF DES 
INSTALLATIONS ET RUBRIQUES DES 

NOMENCLATURES DONT LE PROJET RELÈVE 

TOULOUSE METROPOLE 
DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU 

6 rue René Leduc  
31505 TOULOUSE CEDEX 5  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Ind. C du 09/09/2024 Page 2 / 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
 C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 
[...]

du réseau d’assainissement de la Métropole de Toulouse. 

Figure n°55. Exutoire du bassin de rétention de gestion des eaux de toiture de la file G5 

 

Le stockage des eaux du projet de la bâche de mélange et du bâtiment de déshydratation sera assuré 

par une noue de rétention de 4 m³ qui sera aménagée derrière les bâtiments.  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 58 / 84 

Le stockage des eaux du projet du laboratoire sera assuré par une noue de rétention de 2 m³ qui sera 

aménagée sur le côté du laboratoire.  

Le stockage des eaux du projet du traitement phosphore sera assuré par une noue de rétention de 

3,7 m³ qui sera aménagée sur le côté de l’ouvrage de traitement du phosphore.  

Ces noues seront connectées au réseau existant de Ginestous. 

 

Le projet prévoit donc la mise en place de plusieurs noues paysagères participant à la dépollution 
des eaux pluviales par décantation. 

 

 Eaux de nappe 

Compte tenu du niveau de la nappe au droit du projet, un rabattement sera nécessaire en phase 

travaux pour travailler au sec lors des terrassements au niveau : 

 De la première partie du bâtiment des biofiltres à l’Est : de 80 à 100 m³/h ; 

 De la deuxième partie du bâtiment des biofiltres à l’Ouest : de 60 à 80 m³/h ; 

 Du bâtiment de prétraitements : de 70 à 80 m³/h ; 

 Du bâtiment de traitement du phosphore : de 10 à 15 m³/h. 

Le débit de rabattement estimé à ce stade est estimé à 280 m³/h, il est proposé de retenir 300 m³/h 

par sécurité. Il sera supérieur à 8 m3/h, seuil de l’autorisation au titre de la rubrique IOTA n°1.3.1.0. Ce 

débit est indicatif et sera affiné lors de la réalisation du plan de terrassement grâce à des mesures de 

perméabilité et un suivi piézométrique complet. L’emplacement des puits de pompage n’est pas connu 

à ce stade.  

Les eaux pompées seront renvoyées vers la Garonne via le réseau d’eaux pluviales après prétraitement 

par décantation ou filtration si nécessaire. 

 

 Bilan de la gestion des eaux de l’installation 

Le tableau suivant synthétise les rejets issus de l’installation. 

Figure n°56. Rejets de l’installation 

Utilisation Quantité Gestion des eaux 

Eaux traitées par la STEU  1 200 m3/an STEU de Ginestous 

Eaux de procédés 1 207 000 m3/an STEU de Ginestous 

Eaux pluviales  4 640 m3/an en moyenne annuelle sur 
l’ensemble du site de Ginestous 

(627 mm/an) 

Réseau d’eaux pluviales puis 
Garonne 

Eaux de nappe en phase 
travaux 

300 m³/h Réseau d’eaux pluviales puis 
Garonne 

 

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 59 / 84 

 Traitement de l’air 

Les unités de traitement de l’air existante sont décrites en pièce E1.  

 Description de la filière de traitement de l’air de la file G5 

Localisation 

Les nouveaux ouvrages couverts seront ventilés et l’air vicié extrait sera désodorisé. Les bâtiments qui 

seront raccordés à l’unité de désodorisation sont les suivants :  

 Local de relevage des 
effluents bruts, 

 Bâtiment des prétraitements, 

 Bâtiment de traitement 
biologique. 

Pour cela, l’air vicié de ces locaux 

sera extrait et désodorisé sur une 

unique filière. Cette nouvelle 

installation sera accolée au bâtiment 

des prétraitements.  

Figure n°57. Localisation de la nouvelle installation de désodorisation 

L’air vicié extrait des nouveaux ouvrages de la zone boues (bâche de mélange et atelier de 

déshydratation), sera connecté à l’unité de désodorisation 550 existante (qui traite l’air vicié de la zone 

boues existante et qui dispose d’une réserve de capacité). 

Présentation  

Les locaux devant être désodorisés seront munis d’une ventilation forcée à double flux. Cela consiste 

à mettre en œuvre des réseaux de ventilation mécaniques distincts :  

 Un réseau d’apport d’air neuf, 

 Un réseau d’extraction d’air vicié pour l’envoyer vers l’unité de traitement de l’air.  

Cette ventilation double flux permet une mise en légère dépression des locaux. Cette dépression, 

induite par un débit d’air extrait plus important que le débit d’air introduit, garantit qu’aucune 

émission d’odeur (air vicié) ne peut aller à l’atmosphère sans traitement.  

Le traitement de l’air sera de type physico-chimique (injection de réactifs).  

Les équipements sont localisés sur la figure ci-après.  

 

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 60 / 84 

Figure n°58. Localisation des équipements de désodorisation (base projet) 

 

Description 

Ventilation 

L’air sera extrait des bâtiments grâce à des ventilateurs disposants d’un débit nominal de 62 500 Nm3/h 

(estimation projet). Ces ventilateurs seront munis de capots d’insonorisation. L’apport d’air frais sera 

assuré par différentes centrales de traitement d’air.  

Désodorisation 

La désodorisation, de type physico-chimique, sera composée de trois tours permettant d’éliminer les 

différents composés de l’air vicié :  

 Tour 1 dite « acide » : cette première étape de traitement de l’air vicié consiste à injecter de 
l’acide sulfurique afin d’éliminer les composés azotés (NH3 et amines). Cette tour fonctionnera 
à un pH de 3.  

 Tour 2 dite « oxydante » : cette seconde étape permet d’éliminer les composés soufrés (H2S, 
RSH, …). Pour cela, l’oxydation des composés est obtenue par ajout d’eau de Javel et l’obtention 
d’un pH basique par injection de soude. Cette tour fonctionnera à un pH de 9.  

 Tour 3 dite « basique » : cette troisième et dernière étape permet l’élimination des composés 
soufrés n’ayant pas réagi dans la tour précédente. Comme pour l’étape précédente, de la soude 
et de l’eau de javel sont injectées. Cette tour fonctionnera à un pH de 11. Pour cela, un contrôle 
du pH sera effectué de façon à injecter plus ou moins de soude de façon à obtenir le pH souhaité. 

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 61 / 84 

Figure n°59. Principe de fonctionnement de l’unité de désodorisation 

 

Les stockages de réactifs sont présentés au chapitre D.4.2.  

Les valeurs limites de rejet attendues en sortie de désodorisation sont les suivantes.  

Figure n°60. Valeurs limites de rejet en sortie de la désodorisation 

 Concentration en sortie 

Hydrogène sulfuré (H2S) 0,1 mg/m3 

Mercaptans (R-SH) 0,05 mg/m3 

Soufre total 0,15 mg/m3 

Azote total (N) 1 mg/m3 

Ammoniac (NH3) 0,7 mg/m3 

Amines (R-NH) 0,1 mg/m3 

Aldéhydes 0,5 mg/m3 

Unités d’odeurs 600 uoE/m3 

 

 File air de la STEU 

Les filières actuelles ne seront pas modifiées (cf. pièce E1). Seule l’unité de désodorisation de la file G2 

sera démantelée.  

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 62 / 84 

 Gestion des résidus  

 Phase exploitation 

 Résidus de la file G5 

La file G5 produira les résidus suivants :  

 Des refus de dégrillage,  

 Des refus de tamisage, 

 Des sables et des graisses, 

 Des boues, gérées sur les filières existantes. 

Le plan suivant présente la localisation des différents résidus présents sur la file G5.  

Figure n°61. Localisation des stockages des résidus de la file G5 (base projet) 

 

 

Refus de dégrillage 

Les refus recueillis seront repris par deux vis de convoyage (une par dégrilleur) et acheminés après 

compactage vers deux bennes de stockage de 15 m3 chacune. La production annuelle sera la suivante :  

Figure n°62. Production de refus de dégrillage – file G5 (estimation projet) 

Paramètre Valeur 

Tonnage  956 t/an 

Volume 1 040 m3/an 



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 63 / 84 

Refus de tamisage 

Les refus seront repris par deux vis convoyeuses (dont une en secours) et acheminés vers deux vis de 

compactage. Les déchets se déverseront ensuite dans deux bennes de 15 m3, une par vis de 

compactage, munies chacune d’un auget de répartition.  La production annuelle de refus de tamisage 

sera la suivante :  

Figure n°63. Production de refus de tamisage – File G5 (estimation projet) 

Paramètre Valeur 

Tonnage  1 530 t/an 

Volume 1 660 m3/an 

 

Extraction et traitement des sables 

Les sables décantés en fond d’ouvrage de dessablage-déshuilage seront repris et pompés vers une 

bâche eaux sableuses d’un volume de 10 m3 avant reprise pour traitement sur les nouveaux 

classificateurs-laveurs.  

Le dispositif de traitement des sables comprendra deux classificateurs-laveurs d’une capacité nominale 

unitaire de 30 m3/h.  

Les sables lavés seront stockés dans deux bennes de 15 m3 et les eaux de lavages retourneront 

gravitairement vers le poste toutes eaux prétraitement.  

 

Extraction et gestion des graisses 

Les graisses flottées à l’aide des turbines seront évacuées des dessableurs via le raclage de surface par 

les ponts et des goulottes de reprises des graisses vers une fosse à graisses. Les graisses seront ensuite 

reprises par pompage pour être injectées à l’aval des pompes de reprises des boues primaires 

épaissies. Elles seront ainsi dirigées, en mélange avec les boues primaires, soit vers la filière 

incinération, soit vers la filière méthanisation (installations existantes). Un dilacérateur sera présent à 

l’aspiration de la pompe pour limiter les problèmes de transfert des graisses.  

 

Gestion des boues 

La nouvelle file G5 va produire : 

 Des boues biologiques traitées par hydrolyse thermique puis méthanisation au sein du digesteur 
existant, 

 Des boues primaires, envoyées préférentiellement vers la méthanisation existante, en fonction 
de la capacité de traitement résiduelle disponible ; le gisement non admis en digestion est 
déshydraté et traité par incinération sur l’incinérateur existant. 

La filière de gestion des boues est présentée au chapitre B.3.2. 

Bilan des stockages de résidus de la file G5 

Les modes de stockages et les productions de résidus sur la file G5 à la capacité nominale sont précisés 

dans le tableau suivant.   



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 64 / 84 

Figure n°64. Mode de stockage et production de résidus sur la file G5 (estimation projet) 

Résidus Mode de stockage ajoutés Résidus file G5 – capacité nominale 

Refus de dégrillage 2 bennes de 15 m3 
956 t/an  

1 040 m3/an 

Refus de tamisage 2 bennes de 15 m3 
1 530 t/an  

1 660 m3/an 

Sables 2 bennes de 15 m3 260 t/an 

Graisses 1 fosse de 8 m3  450 t/an 

Boues  Au sein des ouvrages existants 
7 995 t/an (avant traitement au sein 

de la file boues de Ginestous) 

 

 Résidus de la STEU de Ginestous 

La station d’épuration produit les principales catégories de résidus suivantes :  

 Des résidus de prétraitements :  
 Refus de dégrillage : ils ont représenté au maximum 879 t sur les années 2021-2022. Ils 

devraient atteindre 1 200 t environ à échéance 2038. Ils seront évacués comme 
actuellement en co-incinération avec les ordures ménagères sur le site d’ECONOTRE à 
Bessières ou vers un site équivalent ; 

 Refus de tamisage : la STEU n’en produit pas actuellement. Ils représenteront environ 
1 530 t/an à horizon 2038. Ils seront envoyés en co-incinération avec les ordures 
ménagères sur le site d’ECONOTRE à Bessières ou vers un site équivalent ; 

 Matières minérales collectées sur l’aire de réception des matières externes : elles ont 
représenté au maximum 1 034 t sur les années 2021-2022. Elles devraient être stables à 
échéance 2038. Elles seront évacuées comme les refus de dégrillage en co-incinération 
sur le site d’ECONOTRE à Bessières comme actuellement ou vers un site équivalent. 

 Sables collectés sur les étapes de dessablage et de lavage des matières minérales : ils ont 
représenté au maximum 1 055 t sur les années 2021-2022. Ils devraient atteindre 1 380 t 
environ à échéance 2038. Ils seront évacués comme actuellement en co-incinération avec 
les ordures ménagères sur le site d‘ECONOTRE à Bessières pour une partie et en 
valorisation pour une autre partie (Cassin TP) ou vers un site équivalent.   

 Graisses collectées sur l’étape de dégraissage : elles ont représenté au maximum 1 591 t 
sur les années 2021-2022. Elles devraient atteindre 2 070 t environ à échéance 2038. Elles 
seront évacuées comme actuellement en co-incinération avec les boues issues du site sur 
le site de Ginestous.   

 Des boues : les boues produites par la STEU de Ginestous ont représenté en moyenne en 2021-
2022 16 816 t MS/an en amont de la digestion et 8 921 t MS/an en aval de la digestion et en 
amont de l’incinération ou de l’évacuation en compostage ; elles atteindront en 2038 22 155 t 
MS/an de boues produites sur la station et 13 700 t MS/an en amont de l’incinération / séchage 
thermique puis compostage. Les boues digérées seront envoyées en incinération à raison de 
8000 t MS/an, le surplus de boues sera séché puis évacuée en compostage externalisé. 

NOTA : les résidus produits en 2022 comprennent les résidus produits par la file G2 qui sera supprimée 

dans le cadre du projet.  

 

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 65 / 84 

 Résidus de l’incinérateur ICPE  

L’incinérateur qui traite les boues de Ginestous sur site produit les catégories de résidus suivantes : 

 Cendres : elles ont représenté au maximum 2 056 t sur l’année 2021. Elles devraient atteindre 2 
680 t environ à échéance 2038. Elles seront évacuées comme actuellement vers le site TERRAG 
à Zweibrucken (Allemagne) ou vers un site équivalent.  

 Résidus d’épuration des fumées d’incinération des boues : ils ont représenté au maximum 447 t 
sur l’année 2021. Ils devraient atteindre 582 t environ à échéance 2038. Ils seront envoyés 
comme actuellement vers le site de traitement et valorisation de RESOLEST à Rosières aux 
Salines (54) ou vers un site équivalent.  

 Synthèse des résidus produits par la STEU de Ginestous 

Le tableau suivant synthétise les principaux résidus produits par la STEU de Ginestous, en référence à 

la codification prévue par l’Annexe de la Décision n°2000/532/CE du 03/05/00. Seuls les résidus 

évacués sont retenus. Les résidus générés par l’incinérateur, régis par un arrêté d’autorisation 

spécifique au titre des ICPE, ne sont pas repris ici. 

Figure n°65. Codes déchets des déchets et résidus produits 

Catégories Dénomination Code 
Quantité annuelle 
maximale produite 

en 2038 

Mode de gestion 
prévisionnel 

Résidus de 
prétraitements des 
eaux usées   

Déchets de dégrillage 19 08 01 1 200 t/an 
Incinération site d’ECONOTRE 
à Bessières ou site équivalent 

Déchets de tamisage 19 08 01 1 530 t/an 
Incinération site d’ECONOTRE 
à Bessières ou site équivalent 

Déchet de dessablage 19 08 02 1 380 t/an 
Incinération site d’ECONOTRE 
à Bessières ou site équivalent 

Mélanges de graisse et 
d'huile provenant de la 
séparation huile/eaux 
usées contenant 
seulement des huiles et 
graisses alimentaires 

19 08 09 2 070 t/an 
Incinération sur le site de la 
STEU 

Résidus de traitement 
des eaux usées 
(matières minérales) 

Déchets non spécifiés 
ailleurs 

19 08 99 1 040 t/an 
Incinération site d’ECONOTRE 
à Bessières ou site équivalent   

Boues 
Boues provenant du 
traitement des eaux 
usées urbaines 

19 08 05 22 155 t MS/an 

Méthanisation sur le site de la 
STEU (21 900 t MS/an max), 
puis incinération des boues 
non digérées et du digestat 
(8 000 t MS/an max). Le 
surplus de boues sera séché 
puis évacué en compostage 
(environ 5 700 t MS/an soit 
25 000 t MB/an) 

  

  



 

Réf doc : C1_03210066-804-AUT-ME-1-005_Mémoire descriptif  Indice C du 09/09/2024 Page 66 / 84 

 Phase chantier 

La mise en œuvre du projet va produire des déchets de chantier liés :  

 A la mise en œuvre de la file G5, 

 A la déconstruction de la file G2.  

Les déchets seront triés et gérés selon le Schéma d’Organisation et de Gestion des Déchets (SOGED) 

prévu par les entreprises qui réaliseront les travaux.  